⁷ The exact day is not specified, but on the copy in National Library of Medicine (Maryland) the date 10 November is pencilled in (cf. GARIEPY 1990, 325).

⁸ Gariepy (GARIEPY 1990) located two copies in America: New York Academy of Medicine (dispp. I–VI); National Library of Medicine (dispp. I–V; no. V is incomplete). Dibon located a complete set of the *Physiologia* (dispp. I–IX) in Herborn (DIBON 1957). A copy in the British Library consists of the dispp. I–VI, to which the dispp. VII and VIII are added in manuscript. Finally, the Inventory of Dutch academic writings before 1801 ('Apparaat Van der Woude', Ancient and Rare Books Dept., Amsterdam University Library) lists a copy in Marburg University Library (dispp. I–III), and in Kiel University Library.

HENRICI REGII

Medicinae Doctoris et Professoris

PHYSIOLOGIA,

SIVE

COGNITIO SANITATIS;

Tribus disputationibus in
Academiâ Ultrajectinâ publi-
cè proposita.

ULTRAIECTI,

Ex Officinâ *AEgidii Roman*, Academiae
Typographi, Anno MDCXLI.

CICERO *lib. 3. Tusculan. quaest.*

Num fingo? Num mentior?

Refelli cupio. Quid enim

laboro, nisi ut veritas in omni

quaestione explicetur?

DISPUTATIONUM MEDICARUM

PRIMAE,

De SANITATE,

Pars prior.

Resp. Johanne de Raei, Gelro.⁹

THESIS I.

Medicina est ars medendi *humanae valetudini*: quae est partium nostri corporis qualiscunque ad agendum dispositio.

2. *Medicinae partes* duae sunt: *Cognitio* et *Curatio*. *Cognitio* est prior pars *Medicinae* de valetudine cognoscenda. Estque *physiologica* et *pathologica*.

5 3. *Cognitio physiologica* est de cognoscenda *Sanitate*.

Sanitas est dispositio partium humani corporis actionibus recte perficiendis apta.

DE PARTIBUS.

10 4. *Pars humani corporis* est quaelibet corporea substantia illud complens, actionibusque perficiendis comparata.

5. Estque vel *insensibilis* vel *sensibilis*.

Insensibilis est, quae ob suam exiguitatem, vel motus sui celeritatem sensum fugit.

15 Haec non est *indivisibilis*, nec semper ejusdem magnitudinis aut figurae sed, quantum ad talia, idem de ipsa, quod de reliquis corporibus est putandum.

Et quamvis ad istas *insensibiles particulas* alii medici vel philosophi non multum attendere consueverint; nos tamen ex illis innumera naturae mysteria pendere arbitramur.

20 Quia sine his nec *acrimoniae*, nec *lenitatis*, nec *subtilitatis*, nec *crassitiei*, nec *infinitarum aliarum qualitatum ratio* reddi potest: his autem positis, omnium *intelligibilis* est explicatio.

6. *Pars sensibilis* est, quae ex multis *insensibilibus* composita sub sensum cadit.

Ex *sensibilibus* aliae sunt *stabiles*, aliae *fluidae*. |

[2]

25 7. *Stabiles*, quae etiam *solidae* dicuntur, eae sunt, quarum *particulae* sibi mutuo satis firmiter annexae sunt, etsi non semper eundem situm et figuram observent; ut patet in *pulmone*, et *Intestinis*, quae *solidae partes* dicuntur, etsi potius alienis, quam suis terminis contineantur.

30 Harum *variae differentiae* à variis *principiis* solent desumi, quae etsi forsitan non magni momenti sint; nolumus tamen à *vulgari et tritâ viâ* recedere, ubicumque illam absque magno dispendio *veritatis* sequi licet.

8. *Primo à Principiis generationis* aliae dicuntur *spermaticae*, aliae *sanguineae*, aliae *mediae*.

⁹ Descartes' name figured on the original title page of the disputation. Cf. D/R 19B, 1. 2–3.

Physiologia I

Spermaticae sunt, quae in sui formatione plus seminis acceperunt quam sanguinis, ut putantur Os, Cartilago, ligamentum, fibra, membrana, nervus, vena, arteria, tendo, et medulla Cerebri.

5 *Sanguineae* sunt in quibus dominatus est sanguis supra semen: tales creduntur esse carnes musculorum, et parenchymatum et adeps.

Spermaticae in adultis neque perditae regenerantur, neque solutionem continui passae per similem substantiam uniuntur, sed tantum per dissimilem; contrarium fit in sanguineis.

Spermaticae, ut ajunt, sanguineis frigidiores sunt.

10 *Mediae partes* sunt, quae in neutram partem inclinantes, nihilo plus seminis, quam sanguinis habent; talis dicitur esse cutis.

9. Secundo à Compositione; aliae sunt similes, aliae dissimiles.

Partes *similes* sunt, quarum substantia est eadem, et ubique sibi similis.

15 Apud Galenum hae undecim similes numerantur, Os, Cartilago, ligamentum, membrana, tendo, fibra, vena, arteria, nervos, cutis, Caro: quibus addi possunt, adeps, pili, unguis.

Similaris harum partium essentia non exacte, sed perfunctorie judicatur: venae enim, arteriae, et nervi ex fibris et membranis sunt coagmentata.

20 *Dissimiles partes* sunt, quae in dissimiles particulas possint dividere; ut manus, pes: quae dividuntur in cutim, carnem, ossa, venas, arterias, nervos. [3]

10. Tertio à figurazione aliae sunt Organicae, aliae inorganicae.

Organicae sunt, quae ad actiones perficiendas certam et determinatam sensibilemque conformationem requirunt, ut nervus, vena, arteria, musculus, brachium, crus etc.

25 *Inorganicae* contra; ut os, Cartilago, caro simplex etc.

11. Quarto à dignitate aliae partes dicuntur Principes, aliae ministrae.

Principes partes sunt, quae nobilissimam edunt actionem. Tales proprie sunt Cor et Cerebrum.

Cor, quia est fons caloris vivifici, à quo omnes animalis actiones dependent.

30 *Cerebrum*, quia est sensationum omnium principium et immediatum organum mentis.

Aliae quaedam *partes minus propriè principes* appellantur, ut *jecur*, quia in eo sanguis fieri creditur; *Testes*, quia principia generationis existimantur: *Ventriculus*, quia Chyli praecipua est officina.

35 Aliae vero omnes, quae iis inserviunt, dicuntur ministrae. Atque haec de parte stabili sive solidâ diximus.

12. *Pars fluida* est, cujus particulae sibi mutuo non firmiter sunt annexae; sed facile disjunguntur.

40 Estque sanguis et spiritus: item humor ocularis, saltem aqueus, et vitreus; nam forte crystallinus melius inter solidas partes numeratur: itemque lac, semen etc. Quaecunque enim in humano corpore ita continentur, ut praeter naturam sit, si absint, quemadmodum lac in puerperis, semen in viris, etc. merito ejus partes dicuntur.

De sanitate, Pars prior

Sanguis est succus rubicundus, venis, Corde et arteriis naturaliter contentus, qui constat fatragine omnis generis partium alimentarium quae venas poterant ingredi; estque omnis nutritionis et vivificationis materia, magnumque corporis stabilimentum.

5 Hic communiter dividitur in partem pituitosam, biliosam, melancholicam, serosam et temperatam, quae ultima strictiori appellatione sanguinis dicitur, [4] sive sanguis merus.

Pars sanguinis *pituitosa* est pallidior, frigidior, et humidior ejus portio.

Biliosa est pars sanguinis flavior, calidior, et siccior.

10 *Melancholica* est portio sanguinis nigrior, frigidior, et siccior.

Serosa est pars sanguinis aquosior et salsior, totamque massam diluens.

Massa sanguinea hominis bene constituti plurimum continet sanguinis meri et serosi, minus pituitae, melancholiae, et bilis: quae tamen proportio magnam latitudinem obtinet.

15 13. *Spiritus* est pars fluida constans subtilissimo sanguinis halitu, estque praecipuum in functionibus fere omnibus obeundis instrumentum.

Primo. Hic dicitur esse insitus vel influens.

Spiritus insitus est, qui postquam in partem aliquam est immissus, ei aliquamdiu inhaeret.

20 Hunc à prima nativitate ad ultimam senectutem partibus non inhaerere comprobatur fluxa corporis nostri constitutio, quae perpetuo dissipata, restaurationem desiderans, spirituosas partes tamdiu retineri non patitur.

Spiritus influens est, qui in partem recens immittitur ad insiti redintegrationem.

Secundo. Spiritus potest dici alius naturalis, alius animalis.

25 *Naturalis est*, qui in Corde cum sanguine arterioso natus, vivificationi, nutritioni, et generationi famulatur.

Animalis spiritus est, qui ex carotidum arteriarum et plexus choroidis poris in ventriculos Cerebri exhalans actionibus animalibus ministrat.

Atque haec de corporis humani partibus.

30 DE BONA TEMPERIE.

14. *Sanitatis partes* duae sunt, bona temperies et apta partium conformatio.

Bona temperies ex communi aliorum sententia definiri potest elementorum, elementariumque qualitatum in mixto actionibus apta convenientia. [5]

35 Sed quia ad constitutionem eorum, quae mixta dicuntur, non magis requiritur quatuor elementorum concursus, quam ipsa, quae dicuntur, mixta ad constituenda haec corpora, quae elementa appellantur: cumque ex horum mixtione proprietates rerum mixtarum nec oriri nec explicari possint: frustra nobis videntur alii hoc in loco se fatigare in elementorum vulgo dictorum, nempe in terrae, aquae, aëris et ignis natura examinanda.

40 Et quia nos substantiam corpoream esse unicam omnium corporum materiam agnoscimus, nullasque isti materiae substantiales formas realiter ab illa distinctas adjungimus (exceptâ solâ animâ rationali, quam ad hominis compositionem

Physiologia I

requiri constat): nec etiam ullas in eâ qualitates imaginamur, quae propriè loquendo primae sint, et omnium corporum differentias constituent, praeter illas, quas sequentibus versiculis memoriae causâ cum Mente inclusimus:

*Mens, mensura, quies, motus positura, figura,
Sunt cum materia cunctarum exordia rerum.*

5

Ubi per *mensuram*, quantitatem omnem, tum continuam tum discretam, sive magnitudinem et numerum intelligimus:

Per *motum* vero illum solum, qui motus localis vulgo dicitur, et solus in rerum natura datur: nam motus generationis, corruptionis item accretionis et decretionis, nec non alterationis, sunt tantum varii motus locales particularum insensibilium, qui ad haec, tanquam effecta, cum particulis materiae concurrunt.

Atque ex his jam positis principiis omnium corporum naturalium affectiones et effecta clarissimè intelligi possunt: adeo, ut nullam certam et evidentem affectionis alicujus, aut effecti explicationem, aut de suo subjecto demonstrationem, sine iis dari posse existimemus.

15

Icirco *bona temperies* à nobis definitur: situs, figura, quantitas, et motus vel quies particularum insensibilium partes sensibiles constituentium, actionibus perficiendis conveniens.

15. A temperie, sive à primis qualitatibus ex quibus constat, omnes aliae corporis humani atque etiam reliquorum omnium tam homogeneorum, quam heterogeneorum corporum *qualitates* originem ducunt.

20

Cumque illae primae qualitates nihil plane in se contineant, quod non clarissime potest intelligi, omnes etiam aliae, quae nempe ex iis oriuntur, naturâ suâ manifestae sunt, nullae occultae: quamvis forte de multis, qua ratione ex primis constituentur, ignoremus.

25

16. *Qualitatum* autem nomine complectimur omne illud, à quo res aliqua potest qualis denominari: nec proinde ullus est earum numerus definitus.

Sed quae praecipuum in temperamentis humani corporis aliisque rebus medicis explicandis usum habent, sunt calor, frigus, humiditas, siccitas; quae primae ab aliis solent appellari; ac praeterea crassities, tenuitas, densitas, raritas, stabilitas, mollities, durities, fluiditas, aquosositas, oleaginositas, visciditas, volatilitas, fixitas, et similes.

30

Item sapes et odores, de quibus, ut et de lumine, coloribus, et sonis agemus in doctrina sensuum.

35

Item vires detergendi, incidendi, astringendi, laxandi, aperiendi, obstruendi, urgendi etc. de quibus in Curatione.

17. Calor alius est actualis, alius potentialis.

Calor actualis est varia agitatio insensibilium particularum: *frigus* autem est earum quies.

40

Atque hinc intelligimus cur vulgo (quamvis non satis bene) calor definiatur qualitas activa, homogenea congregans, heterogenea segregans: et frigus, qualitas homogenea et heterogenea conjungens.

Sensitur autem frigus dum ex quiete partium exteriorum corporis nostri ef-

[6]

De sanitate, Pars prior

fluvia insensibilis transpirationis, ob poros à frigore clausos, impediuntur; unde inordinatus quidam motus oritur, qui certam quandam sensationem producit, quam nos frigoris perceptionem appellamus.

Raro hae qualitates absolute sumuntur, sed fere semper comparatè: ut cum corporis alicujus particulae celerius moventur, quam particulae manuum nostrarum, illud calidum judicamus; cum tardius, frigidum: et manum unam alterâ calidiorem habentes idem interdum corpus unâ manu calidum, alterâ frigidum sentimus. |

[7]

18. *Calor potentialis* est aptitudo ad incalescendum, vel ad calefaciendum; sic calx viva vocatur calida, etiam cum ad tactum frigida apparet; atque omnia corpora, in quorum particulis magnus motus facile exitatur; itemque omnia, quae talem motum in aliorum corporum particulis excitare apta sunt, calida appellantur.

Contra vero omnia corpora, quorum particulae non facile agitantur, itemque omnis, quae agitationem particularum alterius corporis apta sunt impedire, potentiâ frigida dici possunt.

Et quia saepe idem corpus quorundam aliorum corporum particulas aptum est agitare; atque è contra impedire, ne quorundam aliorum particulae agitentur; horum respectu frigidum, illorum vero calidum dici potest.

19. *Humiditas* et *siccitas* sunt etiam vel actuales, vel potentiales.

Humiditas actualis proprie tantum est stabilium corporum, cum particulae aquae, vel alterius liquoris sensibilis, eorum poris ita insunt, ut ipsis inhaereant.

Siccitas actualis est eorundem corporum, cum ipsorum pori nullius liquoris sensibilis particulis, sed solo aëre, vel etiam corpore aëre tenuiore replentur.

Humiditas vero potentialis proprie tribuitur liquoribus crassiusculis, quia nempe aliorum corporum poros ingressi facilè illis inhaerent.

Et *siccitas potentialis* proprie tribuitur liquoribus tenuissimis quia aliorum corporum poros apti sunt ita pervadere, ut iis interim non adhaereant.

20. Sed abusivè etiam humida potentiâ dicuntur stabilia corpora, quae quomodolibet vel humefieri, vel alia humectare: et sicca potentiâ, qua vel exsiccari, vel alia exsiccare apta sunt.

Cum vero aër humidus dicitur, putandum est hoc fieri ratione particularum aquae in vaporem resolutae, quae per illum sparsae sunt; ut etiam illis sublatus dicitur siccus.

Et quantum ad humiditatem, quam plerique philosophi aëris elemento tribuunt, nullam ejus rationem agnoscimus, nisi quod ita conveniens esse ipsis visum fuit, ad duas ex quatuor suis primis qualitatibus, singulis ex suis quatuor elementis affingendas. |

[8]

21. *Crassities et tenuitas* respiciunt majorem vel minorem quantitatem insensibilium particularum, ex quibus sensibilia corpora componuntur: ut spirites vini dicitur aqua tenuior, quia particulis constat minoribus.

Densitas et raritas respiciunt poros, sive intervalla quae sunt inter istas insensibiles particulas; ita ut corpus dicatur densum, inter cujus particulas pauca sunt intervalla. Rarum vero, inter cujus particulas multum spatii intercedit. Nec ulla

Physiologia I

alia raritas vel densitas intelligibilis dari potest.

Stabilitas oritur ex quacunque adhaesione particularum insensibilium.

Durities ex omni mode firma ipsarum adhaesione.

5 *Mollities* ex non omnimode firma; qualis apparet in catenae annulis, qui sibi quidem mutuo omnes adhaerent, etiamsi facile ipsa catena quomodolibet inflectatur.

Fluiditas fit ex disjunctione et motu particularum insensibilium;

Aquositas designat partes istas fluidas esse laeves et oblongas;

Oleaginositas denotat illas esse ramosas;

10 *Viscositas* significat illas aegre et lente à se mutuo disiungi.

Volatilitas est insensibilium particularum ad dissipandum à calore facilitas, orta non tantum ex earum tenuitate et infirma cohaesione, sed etiam ex earum flexibilitate et figura dissipationi apta.

Fixitas autem contra.

15 22. Atque ita omnes aliae qualitates sensibiles ex solo motu, figura, magnitudine et situ particularum insensibilium clarissime possent explicari; et talis qualitatum cognitio ad omnes usus humanos facillime converti potest.

20 Sed quicumque ad insensibiles particulas non attendentes, calorem, frigus, humiditatem, et siccitatem pro primis qualitatibus assumserunt, atque per illas omnes corporum proprietates explicare sunt conati, multum obscuritatis in philosophiam et medicinam induxisse nobis videntur: praecipuèque illi, qui istas qualitates semper absolute considerantes, quamvis fere tantum comparatè debeant sumi, et potentiales ab actualibus non distinguentes, certos earum gradus singulis corporibus tribuerunt, dicentes hoc esse calidum ut duo, siccum ut tria, humidum ut duo; et
25 sic de caeteris, quorum eâ in re decretis non sine accurato examine est fidendum.

DISPUTATIONUM MEDICARUM

PRIMAE,

De SANITATE,

Pars posterior.

Resp. Cornelio Bruinvisch Zierizeâ-Zel.

[9]

THESIS I.

Jam verò *Temperies* alia est *moderata* seu temperata, alia *immoderata* sive Intemperata, ut quidam volunt.

Et quidem ii qui temperiem moderatam in aequalitate quatuor qualitatum quas primas vocant, consistere imaginantur, temperiem etiam omnem immoderatam ad
5 illis reducunt: adeò ut sit vel calida, vel frigida, vel humida, vel sicca; vel etiam calida simul et humida, vel calida et sicca, aut frigida et humida, vel frigida et sicca. Quod non sufficere perspicuum est ex eo, quod facile possit contingere, ut manentibus istis quatuor qualitativibus in eodem gradu, temperies compositi mutetur.

Malumus idcirco dicere *temperiem immoderatam* esse quemlibet excessum
10 qualitatum ortum ex situ, figura, magnitudine, motu vel quiete particularum insensibilium actionibus perficiendis nihilominus convenientem.

2. Praeterea *Temperies* alia est *totalis*, quae nempe in toto corpore simul spectatur; alia *partialis*, quae in singulis ejus partibus consideratur.

Totalis non male dividitur in melancholicam, biliosam, pituitosam et sanguineam. Cum enim solo sanguine corpus alatur, credibile est diversas temperies,
15 quae in illud induci solent, diversitati humorum in massa sanguinea apparentium respondere.

Singularum vero partium temperies, cum ad qualitates vulgo dictas primas refertur, dicitur cutis esse temperata, reliquae vero vel ad calidum, vel ad frigidum,
20 vel ad humidum, vel ad siccum deflectere dicuntur, idque hoc ordine: | [10]

Ad Calidum, spiritus, cor, Pulmo, sanguis, jecur, lien, Renes, Caro simplex, pinguedo.

Ad frigidum, Cerebrum, spinae medulla, nervus, vena, arteria, membrana, tendo, ligamentum, cartilago, os, pilus.

25 *Ad humidum*; fibrae nervorum, Cor, Renes Iecur, lien, caro simplex, spinae medulla, tunicae nervorum, Cerebrum, pinguedo, sanguis, spiritus.

Ad siccum, vena, arteria, membrana, tendo, ligamentum, cartilago os, pilus.

30 Quorum multa ob valde infirmas rationes dicuntur; et singularum partium naturam longe melius intelligi posse manifestum est, si his non neglectis, illarum praeterea crassities, densitas, durities, aquositas, vel oleaginositas, et similes aliae qualitates expendantur.

3. *Temperies* etiam alia est *nativa*, alia *adscititia*.

Nativa est, quae ex semine et sanguine materno in primo ortu est progenerata.

35 Hujus praecipua diversitas est à sexu; faeminae enim sunt molliores, humidiores, et frigidiores, quam viri: non quidem quod nulla mulier aliquo viro calidior aut siccior esse possit; sed quia caeteris paribus sexus muliebris de caliditate et

Physiologia I

robore multum demit: ex iisdem enim parentibus masculi robustiores esse solent, quam foeminae; et qui Eunuchi fiunt, temperie manifeste mutantur, postquam sexum amiserunt.

5 4. *Adscititia* temperies est, quae post primum ortum seu nativitatem per mutationem, et alterationem corporis ab internis externisque causis et accidentibus oritur.

Causae quibus adscititium temperamentum inducitur, praecipuae sunt aetas, tempestas anni, diversitas regionis, consuetudo.

10 *Aetas* est pars durationis vitae, in qua ex actione caloris nativi in humidam reliquamque corporis substantiam, temperies corporis sensibilem mutationem suscipit.

5. *Aetas* non incommode distinguitur in pueritiam, adolescentiam, Iuventutem, virilem aetatem, et senectutem.

15 Prima aetas est *pueritia*, quae plerunque quatuor-decim primis annis | describitur, in qua corpora nostra caliditate et humiditate excedere dicuntur: caliditas tamen est moderata, cujus rei testimonium praebet tactus. Haec distinguitur in tempus ante dentitionem, ipsius dentitionis, quod dentitionem sequitur, et quod tandem pubertati est vicinum. [11]

20 Altera aetas est *adolescentia*, temperata magis, pubertatem ad decimum-octavum annum, et Adolescentiam proprie dictam ad vigesimum-quintum includens.

25 Tertio sequitur aetas florens vel *Iuventus*, ab anno vigesimo-quinto ad trigesimum-quintum circiter: in qua corpora nostra sunt calida et sicca; propterea quod humidum aqueum praecedentibus aetatibus fit admodum absumptum, partesque oleaginosae arctius compactae, calorem et spiritus magis retineant.

Iuvenes igitur calidiores sunt pueris.

Quarto succedit *aetas virilis* seu constans vel consistens, ab anno trigesimo-quinto, ad quinquagesimum annum sese extendens, in qua calor fervorque remissiones sunt, et actiones adhuc optime perficiuntur.

30 Tandem super est *Senectus* frigida et sicca, quae *Viridis* ab anno quinquagesimo ad sexagesimum; in qua muneribus obeundis senes plerumque adhuc praeesse possunt: *Media* autem ab anno sexagesimo ad septuagesimum annum, quae majori cum imbecillitate suas actiones exequitur: Denique ultima et *decrepita*, quae vitam frigiditate et siccitate claudit.

35 Hae aetates in omnibus hominibus ob varias causas, tum internas tum externas, iisdem annorum terminis non circumscribuntur.

40 6. Praeter aetates ad mutationes temperamentum nativi plurimum quoque inserviunt *tempestates anni*, tum quia ab accessu et recessu solis, radiorumque solarium perpendiculari vel obliquo reflexu, aër in hisce magnopere alteratur, qui corpora nostra ambit, atque alterat; tum quia corpora pro diversitate temporis praecedentis diversimode sunt constituta.

E quatuor anni temporibus, *ver* quidem et *autumnus* ratione caloris sunt temper-

7 adscititium] adscititum *Phys.*

De sanitate, Pars posterior

ata; quanquam *vere* major sit diversitas inter frigus | noctis et calorem diei, quam [12]
autumno; sed aëris siccitas *vere* est maxima, sensimque aestate minuitur, usque ad
medium autumnii, quo tempore maxima aëris humiditas esse solet; ideoque tunc
omnia longe facilius quam *vere* putrescunt.

5 Sed in humano corpore *vere* sanguis, et Aestate bilis; autumno et hyeme
pituita et melancholia generari solent.

7. *Locorum regionumque diversitas*, ex varia climatum, positusque caeli
aliarumque circumstantiarum constitutione, externum aërem alimentaue diversi-
mode immutans, plurimum etiam ad mutationem temperamentorum inducendam
10 valet.

Uti et *consuetudo*, quae est rei alicujus frequens usurpatio, qua tempera-
mentum, vel alia corporis constitutio immutatur, nosque ad actiones perficiendas
aptiores vel ineptiores sumus.

8. Denique *temperies* alia est *permanens*, alia est *fugiens*.

15 Ab aliis dividitur in temperiem vivi et mixti; sed male: quia temperamentum
vivi, est etiam mixti.

Temperies permanens est, quae ex sola partium stabilium constitutione de-
pendet; quaeque idcirco etiam post mortem aliquandiu potest durare.

In hac considerari quidem possunt humiditas et siccitas, prout sunt actu (quia
20 humorem particulae, solidarum partium poris impactae, ita iis adhaerent, ut pro
fluidis non habeantur): calor vero et frigus non nisi ut sunt potentiâ, earumque
judex est ratio; neque enim secundum hanc temperiem permanentem manus frigida
differre putatur à calida.

9. *Temperies fugiens* est, quae ex fluidis partibus pendens in vivis perpetuo
25 fugit et restituitur; in mortuis ob defectum restitutionis mox extinguitur.

Haec itaque ad omnes humores corpore contentos se extendit; neque enim
sanguis in animali mortuo frigescent eandem retinet temperiem, quam habuit in
vivo, et potest aliquis ad humores pituitosos valde dispositus ex esu calidorum et
dulcium multum bilis in venis coacervasse, in quo casu secundum permanentem
30 erit pituitosus, et secundum fugientem biliosus.

De Calido Nativo

Sed in hac temperie fugiente praecipue spectatur *calor ille in corde accensus*,
et per omnes vivi animalis interiores partes diffusus, qui nunquam in mortuo
reperitur. | [13]

35 Hujus veram causam plerique non intelligentes, *innatum quoddam calidum*
vel *spiritum primigenium*, vel *humidum radicale* imaginati sunt cujus naturam
nunquam distincte explicuerunt.

Cum autem advertimus non omnem ignem in flamma erumpere, sed in iis
fere omnibus, quae fermentantur, sentiri quendam ignem sine flamma, qui à vulgari
40 non nisi ratione intensionis differt; ut patet in faeno humido, et in multis aliis, in
quibus ita interdum intenditur, ut etiam flammam emittat: nihil magis obvium

36 imaginati] imaginat *Phys.*

Physiologia I

est, quam ut putemus calorem illum, talem etiam esse ignem non lucidum in corde animalis à primo vitae initio accensum, qui sanguine alitur, et in cujus sola extinctione mors consistit.

5 Ac Circulationem sanguinis scientes, facile percipimus, qua ratione magna ejus copia, singulis pulsibus in corde accensa, per arterias in omnia membra dispergatur, atque illa calefaciat.

Itaque *calidum nativum* est ignis non lucidus in sanguine in Cor influente accensus, et per corpus cum eodem sanguine distributus.

10 10. Ex quibus, ut etiam ea quae ab aliis dicta sunt explicemus, putandam est, illos *calidum vel humidum innatum* dixisse, non quod illud ipsum individuum calidum, quod in infante fuit, in sene etiam decrepito reperiatur; sed quia à nativitate ad mortem usque, simile humidum in locum dissipati continuo restituitur.

15 Et, sive dixerint *calorem nativum esse elementarem, sive caelestem*, facile assentimur, quia nullam inter utrumque agnoscimus differentiam, sed unius et ejusdem naturae esse putamus, qui fovet, qui generat, et qui urit.

20 Quatenus autem hic calor ope spirituum, qui sunt in sanguine, jam inde à primâ geniturâ communicatur, dici potest *Spiritus primigenius*; et quatenus id fit ope sanguinis, ac praecipue partium ejus oleaginosarum, quae pro humidis habentur, vocari potuit *humidum primigenium*: et quia hic calor praecipue communicatur per sanguinis partes, tum *spirituosas*, quae maxime sunt mobiles, et facillime quasvis corporis partes sua subtilitate penetrant; tum *oleaginosas*, quae cohaesione sua impediunt, quo minus spiritus possint dissipari, et in poris suis materiam aetheream ita disponunt, ut fortius agat: quod ni fieret, calor brevissimè extingueretur: Hinc non male definit Fernelius *calidum innatum, quod sit humidum primigenium spiritu et calore insito perfu-* | *sum*: et alij, *quod sit substantia quaedam corporis nostri* [14] *primigenia pinguis et oleosa, calore naturali perfusa.*

30 11. Hic *calor nativus* non semper in eodem statu permanet, sed aetatis decursu primum augetur, deinde constitit ac tandem diminuitur: nam *initio vitae*, cum partes solidae corporis sunt adhuc valde molles, non tantum motui fluidarum obsistunt, quam in *media aetate*, nec idcirco tanta vi fluidae agitantur: ac praeterea inter fluidas plures sunt aquaeae quam oleagineae, quae idcirco alendo igni minus sunt aptae. In Senectute vero partes rursus aquaeae permultae, pauciores vero oleagineae in sanguine reperiuntur: quia partes solidae, per quas succus ciborum colatur ut sanguis fiat, sensim evadunt duriores, et earum pori minus anfractuosi, quam par sit ad bene temperatum sanguinem generandum.

35 Ex quibus potest concludi ad longam vitam non tam requiri naturam quae ab ineunte aetate fuerit maxime temperata; quàm eam, in qui eae qualitates initio defecerint, quae procedente aetate solent augeri; eae vero, quae solent minui, excesserint. Et de Temperie hactenus.

40 *De Aptâ partium Conformatione.*

12. *Conformatio* est, qua sensibiles corporis partes (quae solae à Medicis pro partibus haberi solent) in organa actionibus idonea finguntur.

De sanitate, Pars posterior

Conformationis tria sunt membra; justa quantitas; apta figuratio; bona constructio.

Iusta quantitas consistit in *numero* decenti; quo nec justo sunt plures nec pauciores: item in *magnitudine* convenienti, qua nec justo sunt majores nec minores.

5 *Apta figuratio* est secundum organorum cavitatem vel secundum superficiem.

In cavitatibus requiritur libertas, et justa amplitudo.

In superficie Laevitas vel asperitas; planities vel gibbositas; rectitudo vel curvitas etc.

10 *Bona constructio* est pars conformationis, qua organa inter se salubriter aptantur.

Eaque consistit in partium *situ* et inter se *nexu* salubri.

Situs salubris est, quo suum quaelibet pars locum obtinet.

Nexus quo concinne partes copulantur.

De Actionibus et Anima humana. |

[15]

15 13. Atque haec de Sanitatis partibus, bona sc. temperie, et apta partium conformatione diximus. Antequam verò ad species ejus accedamus, videndum quomodo sanitas in genere cognoscatur.

20 Sanitas quidem innotescit, tum ex se, tum ex corporis accidentibus, sed propriè ex actionibus salubribus, seu talibus, quae et tempesticae sunt, et porro quantitate et qualitate moderatae.

Actiones sunt operationes ab homine vi animae humanae, vel corporis, vel utriusque factae.¹⁰

14. *Anima humana* est actionum humanarum primum in homine principium.

25 Per *primum principium* intelligo primam efficientem causam, quam Aristotelici *actum primum* vel *εὑτελεχελαιον* dicunt, idque ob facultates, per quas tanquam causas secundas seu instrumentarias quidam animam operari praedicant: alii tamen statuunt ab animâ immediatè operationes fieri, ut à calore fit calefactio.

15. ***Anima in homine unica est, nempe rationalis.***

30 **Neque enim actiones humanae ullae censendae sunt, nisi quae à ratione dependent, vis autem vegetandi, et corporis movendi, quae in plantis et brutis anima vegetativa et sensitiva appellantur, in homine quidem reperiuntur, attamen animae in ipso non sunt appellandae, quia non sunt primum eius actionum principium, et toto genere differunt ab anima rationali.**¹¹

35 16. ***Vis autem vegetativa in homine nihil aliud est, quam certa partium corporis constitutio,***¹² quâ substantiae corporeae calorisque perpetuam dissipationem per succum à corde praeparatum, et in partes impulsus, conservamus, et ex semine nostri simile procreamus.

Succi illius apta ad corpus caloremque conservandum à corde distributio, *vita* dicenda est: uti distributionis istius privatio, *Mors*.

¹⁰ Cf. D/R 20, l. 13–18.

¹¹ Cf. D/R 19B, l. 19–24.

¹² Cf. D/R 19B, l. 25–26.

Physiologia I

17. **Vis autem sensitiva**¹³ est partium humani corporis in spiritus, nervos et alia sensoria: item fibras, musculos, et artus talis conformatio, quâ homo ab objectis, tum internis, tum externis, variis motibus citra cogitationem, affici, totoque corpore se de loco in locum movere potest.

5 18. **Hae duae itaque** (quae *Natura* corporis appellari possunt) **nihil aliud sunt, quam corporis humani**¹⁴ aptè conformati apta temperies: quandoquidem omnes illarum operationes ab hac ita fieri queunt, ut in horologio et aliis automatis plurimae actiones admirandae à solâ | partium conformatione peraguntur: ita ut [16] non opus sit aliquam substantialem incognitamque formam hic vel alibi in similibus fingere, entiaque contra verissimum Philosophiae dictatum, multiplicare absque
10 necessitate.

18.¹⁵ *Anima rationalis* est substantia incorporea, quâ actiones cogitativas exercemus.

Actiones cogitativae sunt, quas cogitantes, seu ad rem attendentes peragimus.

15 *Haec* est incorruptibilis et immortalis, **cumque à corpore sit distincta** et diviniore edat actiones, quam quae à sola corporis dispositione fieri possunt, **non immerito sola à nobis anima**, vel ob ejus eminentiam, **Mens appellatur**.¹⁶

19. Ut *corporis essentia* in eo solo constitit, quod sit substantia in longum latum et profundum se extendens: Ita *Mentis seu animae rationalis essentia* est sita
20 in solâ substantiâ cogitante: quae ut corpore est perfectior, ita eo est intelligibilior. Atque ut *extensio à corporè* non potest tolli, ita nec *cogitatio ab animâ rationali*: quamvis *cogitationis* in nobis non sit perpetua recordatio, uti nec aliorum cogitatorum semper firma est memoria.

20. *Frustra autem quaeritur, an tota sit in toto, et in singulis partibus tota*:
25 seu an tota ejus essentia per totum corpus sit diffusa et extensa, et in singulis partibus tota existat: cum corporum proprium sit sese extendere, et *totum* vocari ab iis essentiis sit alienum, quae nullas partes habent. Atque ita multae quaestiones evitari possunt, quae alioquin haud facile intelligi aut solvi posse videntur.

30 Qui itaque *hanc quaestionem* proponunt, illi animam rationalem tanquam corpus considerant.

21. *Animae rationalis facultates* duae sunt: *Intellectus et voluntas*. Hae ab *animâ seu Mente* realiter non differunt, sed tantum ratione: nam *Intellectus et voluntas* sunt ipsa *anima* intelligens et volens. *Intellectio* verò, et *Volitio* differunt
35 **tantum ut actio et passio ejusdem substantiae: Intellectio enim propriè mentis passio est, Volitio ejus actio. Sed quia nihil unquam volumus, quin simul intelligamus; et vix etiam quicquam intelligimus, quin simul aliquid velimus, ideo non facile in iis actionem à passione distinguimus**.¹⁷

Atque haec de *Anima*, redeamus ad *Actiones*.

13 Cf. D/R 19B, I. 27.

14 Cf. D/R 19B, I. 28.

15 *Sic*.

16 Cf. D/R 19B, II. 31–36.

17 Cf. D/R 19B, I. 29–34.

DISPUTATIONUM MEDICARUM

[17]

SECUNDAE,

De ACTIONIBUS

NATURALIBUS;

Pars prior,

Resp. Ioanne Haymanno ZiriZaeâ-Zelando.

THESIS I.

Actiones sunt vel naturales vel animales. Alii dividunt eas in naturales, vitales et animales; sed prior distributio magis placet: quia vitales sub naturalibus comprehenduntur.

5 *Naturales sunt quae à solâ partium natura seu temperie et conformatione fiunt et perficiuntur. Dico fiunt et perficiuntur, ad discrimen actionum animalium: hae enim à naturali quidem corporis dispositione fiunt, sed ab anima cogitativa, seu rationali, quae sola à me anima appellatur, perfectionem accipiunt.*

Eaeque sunt duplices, alitura et Generatio.

De Alitura.

10 2. *Alitura est actio naturalis, qua perpetuus calor, substantiaeque corporeae defluxus ope sanguinis, praecipueque arteriosi, à corde in partes alendas impulsus, continuò restauratur.*

15 *Hepar itaque alias partes non alit, quia vim alimentum in illas impellendi non habet; nec partes alendae quidquam possunt attrahere per vim magneticam, vel aliam quamlibet, qualis dicitur esse fuga vacui, similitudo substantiae, calor, dolor, etc.; nec partes habent intellectum bonum à malo discernendi.*

20 *Cumque haec restauratio sit continua, et sine intermissione fiat: falsum itaque est aliquos, permultos annos, sine alimento vixisse: cui sententiae, fallacia Evae Vliengae in Comitatu Meursensi anno 1628 | detecta, luculentum praebet testi- [18] monium.¹⁸*

3. *Aliturae inserviunt appetitus alimentarius, coctio, distributio, separatio, excretio.*

25 *Vulgò dicunt aliturae inservire, attractionem, retentionem, coctionem, excretionem: quod displicet, quia ut antea diximus, partes nihil possunt attrahere.*

Retentio vero est tantùm moderata distributio.

De Siti et Fame.

4. *Appetitus alimentarius est dispositio quaedam phantasiae, per quam impellimur ad motus membrorum, alimento prosequendo idoneos.*

¹⁸ Eva Vliegen (Meurs, c. 1575–after1628) was said to have been fasting since 1597. She became very famous and attracted many illustrious visitors. In 1628, however, she was exposed as a fraud. Cf. VAN DETH/VANDEREYCKEN 1988, I, 78–81.

Physiologia II

Alimentum est corpus humanae naturae ita simile conveniensque, ut à calore ejus subigi, et in eam verti possit. Estque esculentum, quod *cibus*: vel potulentum, quod *potus* nuncupatur; talia sunt carnes animalium, herbae, fructus, semina, lac vinum etc.

5 *Appetitus* est vel *sitis*, vel *fames*.

Sitis est appetitus potus, natus ex faucium et Oesophagi ariditate ob expulsam humiditatem è ventriculo; quò phantasia potum imaginatur in auxilium.

10 *Fames* est appetitus cibi, ortus est ex morsu inaniti ventriculi ab acribus quibusdam succis, ex arteriis in ventriculum continuò illabentibus, qui post expulsionem chyli, non inveniunt quod corrodant, ventriculum pungunt, quo nervi sextae conjugationis certo modo moti, imaginationem excitant cibi sumendi, in morsus illius remedium.

De Coctione.¹⁹

15 5. *Coctio* est adaptio **particularum insensibilium ex quibus alimenta constant, ut ea conformationem humano corpori idoneam acquirant.**²⁰

Itaque haec non consistit in generatione aut corruptione formae alicujus substantialis, sed tantum accidentariae.

20 Omnes enim formae, praeter animam rationalem, sunt tantum accidentariae, vel potius modales quaedam qualitates. Unde patet, nos non amplius indigere illo vulgato quorundum philosophorum dicto, quo affirmant *formas è potentia materiae educi, et in illam relabi*: quod | absurdum putent, *illas, quae* ipsis sunt substantiae vel substantiales, in generatione è nihilo fieri, et in corruptione in nihilum redigi. Ab omni enim absurditatis metu nos liberamur etiamsi ipsius formae è nihilo productionem, et annihilationem statuamus: cum *forma* nihil aliud revera sit, quam comprehensio motus vel quietis, item magnitudinis, situs et figurae partium materiae seu corporis, rebus naturalibus conveniens; in quà nihil substantiale seclusâ ingenerabili et incorruptibili materiâ continetur. [19]

25 6. *Coctio* est duplex: **Alia Communis, quae fit in omnibus viis**, per quas particulae alimenti transeunt;

30 **Alia propria; eaque praecipua.**

Quae rursum triplex: I quae fit in ventriculo et Intestinis: II quae in liene et Hepate: III quae in Corde.

35 7. *In Ventriculo et Intestinis fit coctio, cum cibus ore masticatus et deglutitus, uti et potus, vi caloris à Corde communicati, et humoris ab arteriis eo impulsus dissolvitur, et in chylum convertitur.²¹*

8. *In liene*, cum pars chyli è ventriculo per *vas breve* ejusque ramos in illum propulsa, ibique cum sanguine ex arteriis per lienem diffusis in venas transeunte mista, à calore ejus subigitur; quae deinde per *ramum splenicum*, cum sanguine ex *vena haemorrhoidali* ascendente in *Venam portae*, et ex illa porrò in *Hepar*,

¹⁹ Cf. D/R 13, I. 1.

²⁰ Cf. D/R 13, II. 8–9.

²¹ Cf. D/R 13, II. 10–15.

ulterius ibidem cum alio sanguine et chylo coquenda confluit; ut in vivo animali, ligatis his vasis, docet autopsia.

5 9. *In hepate; cum chylus*, primùm per infinitos ventriculi et intestinorum poros in venas caeliacas, meseraicas, et lacteas; et ex his deinde in hepar, **non aliquâ vi attractrice, sed solâ suâ fluiditate et pressione vicinarum partium**, ut diaphragmatis, musculorum abdominis, aliarumque, adjuvante sanguinis in corde ebullitione, **delatus, sanguinique reliquo** eo confluenti **mistus, ibi fermentatur, et, ut chymicorum more loquar, digeritur, ac in chymum abit.**²²

10 Nec contrarium ex eo probatur; quod venâ aliquâ lacteâ vel meseraicâ duobus locis ligatâ, et deinde illâ solâ ligaturâ, quae cordi est vicinior, solutâ, semper, dum partes adhuc calent, chylus ad hepar, sanguis ad cor moveatur.²³ Quia hoc tantum fit à contractione vaso. Tum spontanea, qualis apparet in multis corporibus praeter modum etiam leviter tensis: et praeterea ab humoris contenti fluiditate. | [20]

15 Existimo autem chylum ingredi venas non tantum lacteas, sed etiam caeliacas, vas breve, et meseraicas;²⁴ primo quia nulla ratio suadet, cur in illarum, quam in harum poros magis sese insinuet; et deinde quod prae fame languentes, ab alimentis sumtis, mox refocillentur: Cum tamen pylorus, in superiori parte ventriculi situs, illa non ita celeriter in intestina possit transmittere, nec ulla vena lactea ad ventriculum pertingat: neque ulla, praeter venas, sit via, quae chylum ad
20 hepar vel cor deducat.

Est autem hic observatu dignum, quod venae lacteae, ubi succo alimentari, ab intestinis suppeditato, sunt plenae, semper albicent: quod extremitates ipsarum, cum nullis arteriis sint continuatae, ac ideo nullum sanguinem ab illis in cavitates suas recipiant: Cum contrarium fiat in venis caeliacis et meseraicis aliisque, in
25 quibus albicans chylus à ventriculo et intestinis subministratus, ob sanguinem à continuis arteriis in illas perpetuò propulsum, mox ita ruborem contrahit, ut vinum album, in cyathum rubelli conjectum, statim rubedine tingitur.²⁵

10. *In corde fit coctio, cum chymus sanguini à reliquo corpore ad cor redeuntî permistus, et simul cum eo in Hepate praeparatus, in verum et
30 perfectum sanguinem, per ebullitionem pulsificam, commutatur.*²⁶

Atque haec *tertia peculiaris praeparatio*,²⁷ quae est *vera sanguificatio*, duplex est: *prior et posterior*. *Prior sanguificatio* fit in dextro cordis ventriculo, ex sanguine è vena cava in illum incidente.

35 *Posterior* fit in sinistro cordis thalamo è sanguine, qui ex dextro ventriculo per venam arteriosam in arteriam venosam antea propulsus, in sinistrum cordis ventriculum instillatur. *Utriusque haec est Historia: Vena cava dextro cordis lateri adhaerens*, tres habet valvulas foris intrò spectantes: *sinistro verò cordis lateri* inseritur *arteria venosa*, duabus valvulis foris apertis instructa; cumque

22 Cf. D/R 13, ll. 15–18.

23 Cf. D/R 21, ll. 23–27.

24 Cf. D/R 20, l. 5–9.

25 Cf. D/R 13, n. 18.

26 Cf. D/R 13, ll. 18–21.

27 Cf. D/R 13, l. 21.

Physiologia II

haec vasa valde sint lata, et ob circulationem mox explicandam magnâ sanguinis
copiâ perpetuò abundant, hinc necessariò, ubi *cordis ventriculi* sanguine non sunt
distenti, duae satis magnae guttae, una è *vena cava* in dextrum sinum, atque
altera ex *arteria venosa* in sinistrum ventriculum incidunt: quae, propter | suam ad [21]
5 dilatandum aptitudinem, cordisque calorem et reliquias sanguinis ibi ardentes, mox
accenduntur, et dilatantur; quo valvulae, per quas guttae sunt ingressae, clauduntur,
et cor distenditur. Sed quoniam ob angustiam sinuum, sanguis magis magisque
rarescens illic haerere non potest: idcirco, eodem poenè momento, in dextro
ventriculo tres valvulas *venae arteriosae* intus foras spectantes, aperit; et porrò à
10 calore agitatus per venam arteriosam erumpit, eamque cum omnibus suis ramis
distendendo, sanguinemque contentum propellendo, pulsare facit: in sinistro verò
sinu, tres valvulas arteriae magnae, intus foras spectantes, pandit, per easque in
arteriam magnam erumpit, eandemque dilatat, et proximum sanguinem prioribus
pulsibus calefactum et expulsum in reliquas totius corporis arterias propellit, easque
15 eo distendit et vibrat. Quoniam autem expulso è cordis ventriculis sanguine, cor ex
parte evacuatur, ipseque sanguis in arteriis refrigeratur, arteriaeque in dilatatione
quasdam partes, per poros suos tum magis patentes, foras emittant. Hinc postea
cor et arteriae detumescunt et subsidunt: quo contingit, ut denuo duabus aliis
guttis detur in cor ingressus; quibus rursus dilatatis et propulsis, nova fit cordis et
20 arteriarum dilatatio et subsidencia. *Cumque* hic sanguinis motus sit perpetuus, hinc
sequitur illos alternatos cordis pulsus, quamdiu animal vivit, etiam esse perennes.
Quoniam vero sanguini è vena cava, et arteria venosa, cordis ventriculos ingressuro,
transeundum est per *auriculas*, quae cordi ad fines dictorum vasorum sunt adnexae,
idcirco cordis et auricularum contrarius est motus: dum enim cor impletur, hae
25 deplentur; dumque illud depletur hae replentur.

Admirandus igitur ille *Cordis arteriarumque motus*, praeter sanguinis in corde
existentis ebullitionem, quae causa ejus continens est, à quatuor *antecedentibus*
perficitur causis; *primo* à sanguinis cor ingredientis ad dilatationem aptitudine;
Secundo à cordis calore: *Tertio* à parte sanguinis, quae post singulos pulsus ardens,
30 aut tanquam fermentum, in corde remanet: *quarto* à cordis vasorumque ipsius
conformatione; non autem à peculiari *facultate pulsifica* cordi insitâ, et arteriarum
tunicis ab ipso communicata.

De Pulsu.

12. *Utrique cordis sanguificationi comes est pulsus, ministra verò sanguinis
35 circulatio.* | [22]

Pulsus est motus, quo cor et arteriae, ab ebulliente et protruso per vices
sanguine, alternatim dilatantur et contrahuntur. Ejus *partes* duae sunt *Diastole* et
Systole.

Diastole est pars pulsus, quâ cor à sanguine ex vena cava in dextrum ventricu-
40 lum, et ex arteria venosa in sinistrum incidente, ibidemque rarescente et ebulliente;
arteriae verò à rarefacto in corde sanguine, atque in illas erumpente, reliquumque

34 12.] sic

De actionibus naturalibus, Pars prior

arteriarum sanguinem propellente, et illum ac tunicas earum concutiente, eodem momento dilatantur.

5 Tum temporis enim, ut etiam illi significant, qui hic à nobis dissentiunt, mucro accedit ad basin, et latera cordis, quae costas dextras et sinistras respiciunt, ut majus intus fiat spatium, versus mediastinum cordis parietem accedunt: et latus sternum spectans, totum, ac praecipuè ad basin, attollitur, tenditur, pectus ferit, et quem sentimus pulsum facit.

10 13. *Systole* est pars pulsus qua Cor propter expulsam ebullientis sanguinis partem, detumescit; et simul arteriae, ob aliquam sui per poros evacuationem et refrigerationem sanguinis impulsu, subsidunt.

Tum enim, etiam ex eorundem indicio, latus cordis, sternum spectans, concidit; ibique maximè, ubi orificio aortae respondet: dextrum vero et sinistrum latus versus dextras sinistrasque costas collabascit; mucro recedit à basi, totumque cor laxum esse et molle sentitur.

15 14. *Itaque* sanguinis è Corde in arterias protrusio fit in utrorumque Diastole, quae eodem tempore in utrisque contingit, non in Cordis systole: quod evidentissime probatur vulneribus, quae Cordi et arteriis infliguntur, in quibus, in utrorumque diastole, ad oculum videre est, simul Cor et arterias intumescere, vulnera et ventriculos insuperiori parte, ut jam commemoravimus, dilatari, sanguinemque
20 subsultim effluere.

Porro si quis etiamnum de tempore diastoles cordis dubitet: ille cor canis adhuc calens duobus simul follibus per venam cavam et arteriam venosam alternatim inflatum inspiciat: ea enim ratione clarissime diastole et systole cordis possunt
25 dignosci.²⁸

Neque dilatationi cordis adversatur laterum costas spectantium ad mediastinum parietem, mucronisque ad basin accessus. Nam ut o- | perosiores demonstrationem praeteream, idem bajuli nostri saccularii in saccorum, et quilibet in chirothecae repletionem et dilatationem quotidie observat. [23]

De Sanguinis Circulatione.

30 15. *Sanguinis Circulatio* est motus, quo sanguis è Corde per arterias perpetuò expellitur in venas quae arteriis sunt continuæ, et è venis porrò repellitur in ipsum Cor.

35 Cum enim Cor ab una parte habeat arteriam magnam, ab altera venam Cavam, quarum rami in capillaria vasa attenuati, sine ulla interruptione inter se continuantur; quod clarè arguit sanguinis ascensus per venas plurimas conspicuus, qui per carnes extra vasa transire nequit, ut pote necessario ibi coagulandus, nec usquam alium quam per venas transitum invenire potest: Cumque omnes arteriae et venae sanguine sint plenae. Sanguinis itaque aliquantâ parte vi fervoris è cordis thalamis in arterias propulsâ, necessariò tantundem in venas et consequenter rursus in cordis
40 ventriculos propellitur.

²⁸ Cf. D/R 21, l. 28–31.

Physiologia II

Notandum autem est, ex illa sanguinis in corde ebullientis in vasa propulsione, arterias omnes uno momento pulsare, quia sanguis à capite arteriae latiore pellitur in sanguinem contentum in arteriis se paulatim attenuantibus; venas vero non pulsare, quia sanguis ex arteriis capillaribus in venas se paulatim magis magisque dilatantes insinuans, sanguinem venosum quidem propellere potest, ipsas vero tunicas venarum sensibilibiter nequit vibrare; nec omittendum est hoc loco, fibras omnes, tum cordis, tum arteriarum, ad motum pulsus ita esse dispositas, ut minima vis sufficiat ad illas attollendas, cum enim per totam animalis vitam ille motus continuò duraverit, non potuerunt ad illum aptissimae non reddi tam longo usu.

10 *Nulla* itaque opus est cordi *facultate attractrice*: praesertim cum nulla attractio in rerum naturâ detur, nisi attrahens rei attrahendae est affixum.

Haec ita dicta est, quod tota sanguinis moles hoc itu et reditu circum quendam singulis diebus compluries faciat, qui sanguificationi quammaximè est necessarius. |

[24]

15 Nam coctio sanguinis in Corde, non est longa ejus maceratio, tanquam carni, quae in olla vel sartagine decoquantur: sed est tantum ejus particularum artenuatio et dilatatio, qua facilius per corpus distribuatur, quod aliter quam jam descripsimus, fieri non potest. Sanguis itaque non uno per Cor transitu, sed quam plurimis coquitur reciprocationibus, in quibus modo hae, modo illae sanguinis particulae corpori alendo evadunt aptae.

20 Et nisi sanguis Circulum illum percurreret, quoniam identidem major sanguinis quantitas in Cor infunditur, quam ab alimentis suppeditatur, copiosiorque sanguis in venam arteriosam et arteriam magnam è Corde expellitur, quam ad partes alendas est necessarius, aut in alituram, ob plerarumque sanguinis arteriosi partium crassitiem, abire possit: hinc omnibus venis exhaustis, arteriisque à nimiâ sanguinis copia vel disruptis vel adeo repletis, ut venienti sanguini locus dari nequiret, necessario Cordis sanguificatio sisteretur, homoque mox interiret.

25 Hanc sanguinis circulationem quoque confirmat ocularis sanguinis in manu vel brachio etc. ascendens inspectio; atque etiam quotidiana Chirurgorum experientia, qui vinculo in aliquam partem injecto, eoque moderatè astricto animadvertunt, non citra, sed ultra vinculum venas intumescere atque illis ibidem incisis, sanguinem maximo cum impetu effluere.

Imo vena quaelibet in quacumque corporis internâ vel externâ parte ligata, semper ratione situs cordis tantum modo ultra ligaturam turgescere conspicitur.

35 Idem probant anatomici, qui ligatâ arteriâ magnâ prope Cor, eâque intra ligamentum et cordis parenchyma amputatâ, totum fere animalis sanguinem per cor brevissimo temporis spatio exhauriunt.

40 Eadem est manifesta ex modo quo cor extremos Corporis artus calore suo perfundit, qui frigore necessariò enecarentur, etiamsi cor instar ferri candentis esset ignitum, nisi circulatione hâc, per copiosissimi sanguinis recens calefacti continuam suppeditationem, incalescerent.

Ut etiam ex valvulis, quae in venis inveniuntur: Hae enim impediunt, quo minùs sanguis in pedes descendere, vel in caput ascendere queat.

DISPUTATIONUM MEDICARUM
SECUNDAE,

[25]

De Actionibus Naturalibus;
Pars posterior:

Resp. Ioanne Haymanno ZiriZaeo.

De Respiratione.

1. *Posteriori sanguificationi*, quam in sinistro Cordis ventriculo perfici antea diximus, inservit *respiratio*: quae est thoracis alterna dilatatio et contractio, quâ aër modo in pulmones impellitur, ad sanguinem, qui in vasis pulmonum existit, refrigerandum: modo ex iisdem cum vaporibus et fuliginibus expellitur.

5 Nisi enim sanguis per venam arteriosam è dextro Cordis ventriculo egressus ab aëre inspirato refrigeretur, et antequam sinistrum Cordis thalamum ingrediatur, rursus condensetur, non potest ignem, qui in sinistro ventriculo ardet, novo fomite conservare et nutrire. Atque ideo in hypocausto nimis calido animi deliquium patimur.

10 Hic verus *ejus usus*, primum ex eo patet, quod animalia, quibus tantum unus est Cordis sinus, etiam pulmonibus careant: et **deinde quod foetus in utero existens, ubi isto respirationis usu privatur, duos peculiare meatus praeter communes habeat, qui sponte clauduntur in lucem editis: unum, qui canaliculi instar est, per quem pars sanguinis, in dextro Cordis sinu rarefacti**, ex illo
15 **in aortam transmittitur, parte alterâ in pulmones** per venam arteriosam, quae revera est arteria, **abeunte; et alium foramen ovale dictum, valvulâque in sinistrum Cordis ventriculum spectante instructum, per quem pars sanguinis, in sinistro Cordis sinu rarefaciendi, è vena cavâ defluit, et parti alteri**, per arteriam venosam **e pulmonibus venienti, miscetur**.²⁹ Huc accedit, quod anates, buteones,
20 castores, cygni, similiaque alia animalia aquatica, quae, dum sub aquis sunt, non respirant; eandem, quam uterini aliorum animalium foetus, cordis vasorumque ejus, per totam suam vitam, habeant et servant conformationem. |

[26]

2. *Respirationis partes* duae sunt, *Inspiratio et exspiratio*.

25 *Inspiratio* est pars respirationis, quâ thorax vi musculorum inspiratoriorum dilatatus, aërem per os et nares in pulmones impellit, et sanguinem in pulmonibus existentem refrigerat.

Exspiratio est pars respirationis, quâ thorax vi musculorum expiratoriorum contractus, aërem calidiorem, et fuliginosos vapores per os et nares expellit.

30 *Aër* itaque in inspiratione pectus ingreditur, non propter fugam vacui attractus, vel sponte eo sese conferens, cum attractio vel ingressio ob illius fugam nulla detur, nec dari possit: sed quia thoracis dilatatione **vicinus aër, qui**, teste experienciâ, nec poros pectoris penetrare, nec nisi magnâ vi condensari **potest**, de loco deturbatur, ac porro alium loco movet;³⁰ et cum omnia corporibus plena sint; nec vel minimum sit vacuum in totâ rerum universitate: necessario aër à pectore et alio aëre sic

²⁹ Cf. D/R 13, ll. 46–52.

³⁰ Cf. D/R 22, ll. 2–3.

Physiologia III

pulsus, in thoracem dilatatum per asperam arteriam adigitur, ubi spatium eodem tempore fit, ad aërem qui loco hic facile deturbatur facillimè, ob suam fluiditatem, recipiendum; eodem modo, ut in follis ventilatione, aëris impulsus quotidie fieri videmus.

5 3. *Respiratio* alia *voluntaria* est, alia *naturalis*. *Voluntaria* est, quâ anima, nobis volentibus et cogitantibus, principia nervorum, inspiratoriis et expiratoriis musculis insertorum, alternatim aperit, quo spiritus animales in musculos influentes eos secundum latitudinem distendunt, pectusque vicissim dilatant et contrahunt.

10 *Respiratio naturalis* est illa, quae fit nobis animum non advertentibus (ut ex.gr. in somno), à certâ conformatione meatuum, qui sunt in partibus cerebri, à quibus thoracis nervi oriuntur; quâ nobis non cogitantibus spiritus animales copiosius influunt, modo in musculos inspiratorios, modo in expiratorios.

15 Nec mira sit illa *reciprocatio spiritus* per vices ab uno movente contingens; cum mille modis videamus alternas reciprocationes fieri posse in automatis, ab una aliqua vi perpetuo et eodem modo operante: quemadmodum spiritus à Corde in ventriculos Cerebri continuo et eodem modo influunt. |

[27]

Sic in Horologio particula illa, quae vulgo *inquies* dicitur, ob solam partium ipsius machinae conformationem, reciprocâ patitur agitationem, etsi spira ferrea, vel appensum pondus semper eodem tenore rotulas moveat.

20 Post *coctionem* sequitur *distributio*, quae est corporis alicujus contenti in varias corporis partes protrusio.

Omnis *distributio* fit vel pressione vicinarum partium, vel ebullitione aut fluiditate rei distribuendae, vel agitatione corporis contenti et continentis certo modo figurati.

25 *Separatio* est alimenti ab *excrementis* secretio. Haec motu, figura, sinu, et magnitudine, tum pororum, tum partium discernendarum peragitur; non ab *animâ*.

De Excrementis.

4. *Excrementum* est quicquid ab alimentis post coctionem separatum è corpore est excernendum. Estque vel *crassum* vel *tenuè*.

30 *Crassi excrementi* separatio fit in ventriculo et intestinis, dum, tenuioribus chyli partibus effluentibus, et tanquam cribrando expulsis, crassiores ejus partes in intestinis ob vasorum angustiam solae relinquuntur.

Est praeterea *alterum* excrementum crassum, *aurium* sc. *sordes*; quae sunt excrementum crassum, flavum, amarum, in meatu auditorio collectum.

35 5. *Excrementum tenue* est vel *liquidum* vel *vaporosum*.

Liquidum est *pituitosum*, *biliosum*, *serosum*, *lacteum*, *sanguinem*.

Pituitosum est, quod in partibus quibusdam ori vicinis, à sanguine eo impulso secretum instar pituitae è naribus vel ore excernitur. Tale est *mucus*, *sputum*, *saliva*.

40 *Biliosum* excrementum est bilis flava, quae fere tota in folliculo fellis colligitur, et redundans in intestina ejicitur, ibique cum fecibus chyli mixta, per alvum deinde expellitur.

Serosum constat particulis salsis, et aqueis. Estque *urina*, *sudor*, *lacrymae*.

De actionibus naturalibus, Pars posterior

Urina est excrementum serosum ab excrementitia bile tinctum, quod à Corde cum sanguine arterioso per arterias emulgentes in renes expulsum, ibique à sanguine separatum, per ureteres in vesicam delapsum tandem excernitur. | [28]

5 *Sudor* est excrementum serosum, quod per poros habitus corporis egrediens per cutim expellitur.

Sanguis autem cum sudore per poros non egreditur, quamvis sero sit tenuior, propterea quod partes sanguinis sint ramosae, ac idcirco magis inter se cohaereant; nec per poros ita facile effluant.

Lacrymae sunt guttae serosae ex oculis decedentes.

10 6. *Lacteum* est quod instar lactis albicat. Estque vel *mammillarum*, vel *Testium*.

Mammillarum excrementum lacteum est *lac*; quod est succus albus ex sanguine in mammillarum glandulis ad faetum alendum genitus.

15 Succus ille albus *incipit gigni* sub tempus partus, et si mammae sugantur, perdurat aliquamdiu ejus generatio: cujus causa videtur esse certa dispositio sanguinis à faetu orta, quâ aptus evadit ad poros glandularum aperiendos, iisque sese insinuandum; unde in transitu ita ejus particulae disponuntur, ut album colorem contrahant.